
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3380 / 2024

Prot. corr. 17/2024 - 5/2/5 - 14 (24120)

OGGETTO: Dotazione biglietti autobus per il mese di gennaio 2025 per i dipendenti 
del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali. Impegno di spesa euro 
2.600,00.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con la deliberazione giuntale n. 3292 dd. 13.9.1980 - ravvisata 
legittima dal Comitato Provinciale di Controllo nella seduta dell'8.10.1980 sub. n. 
9177/10454 c.c. - e ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 815 dd. 
10.10.1980 -stata disposta l'assegnazione di una dotazione annuale di tessere e 
biglietti d'autobus ai Servizi Comunali il cui personale deve frequentemente usare 
dei mezzi di trasporto per motivi di servizio, nell'ambito del territorio comunale;

preso atto che al Dipartimento Servizi e Politiche Sociali è necessaria    una 
dotazione di      biglietti autobus della Trieste Trasporti in considerazione del    fatto 
che l’utilizzo dei documenti di viaggio di cui trattasi consente al personale tecnico 
un continuo, rapido spostamento per ragioni di servizio;

tenuto conto che, in caso contrario, si potrebbero prefigurare responsabilità 
dell'Ente  per  possibili  danni  a  terzi  con  conseguenze  patrimoniali  a  carico  del 
Comune;

considerato che:

• trattasi  di  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per  far  fronte  a 
prestazioni  indilazionabili  ed  indispensabili  per  assicurare  il  tempestivo 
funzionamento dei servizi del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali;

• il  Dipartimento  Servizi  e  Politiche  Sociali  risulta  articolato,  sul  territorio  di 
competenza del Comune di Trieste,    con sedi ubicate anche sull'Altipiano o in 
altre zone urbane periferiche;

• gli assistenti sociali non possono esimersi dal recarsi presso le abitazioni degli 
utenti al fine di valutare il tipo di intervento da effettuare nei confronti degli 

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Flavio Masotti Tel: 0406754946 E-mail: 

flavio.masotti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Flavio Masotti Tel: 0406754946 E-mail: 

flavio.masotti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3380 / 2024



Pag. 2 / 5

stessi, in quanto talvolta si tratta di persone anziane, sole e prive di una rete 
familiare, amicale o di vicinato o anche impossibilitate ad uscire dalle proprie 
abitazioni senza un aiuto;

• nell'ambito della loro attività, i dipendenti spesso devono raggiungere anche 
sedi decentrate di altre realtà territoriali presso le quali si tengono incontri di 
lavoro, indispensabili per    la pianificazione congiunta delle loro attività;

ravvisata  pertanto  la  necessità  di  provvedere  ad  assicurare  al 
Dipartimento Servizi e Politiche Sociali la dotazione di biglietti autobus per il mese 
di gennaio 2025;

preso atto che, per l'anno 2024,    le tariffe della Trieste Trasporti sono state di 
euro  1,45  per  ogni  biglietto  orario  valido  sessanta  minuti,  euro  13,05  per  ogni 
biglietto  rete  pluricorse  valido  sessanta  minuti  ed  euro  3,25  per  ogni  biglietto 
giornaliero rete;

tenuto conto dei costi sostenuti nell'esercizio 2024 ed in previsione di possibili 
aumenti relativi all'anno 2025;

ritenuto  di  impegnare  per  l'acquisto  dei  biglietti      autobus  per  il  mese  di 
gennaio  2025  fondi  pari  ad  1/12  dell'importo  previsto  nel  bilancio  2024  già 
deliberato;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di  cui  al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

    stabilito che, ai sensi delle regole sulla digitalizzazione del ciclo di vita degli 
appalti, si procederà all'assunzione del CIG nel corso della procedura;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di  conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla  procedura in oggetto,  ai sensi  dell’art.  6 bis l.  241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013; 

richiamate:

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Flavio Masotti Tel: 0406754946 E-mail: 

flavio.masotti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Flavio Masotti Tel: 0406754946 E-mail: 

flavio.masotti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3380 / 2024



Pag. 3 / 5

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'  8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attivit 瀑  Organizzazione 2024-
2026; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi indicati in premessa, l'impegno complessivo di spesa di 
euro  2.600,00  necessario  per  l'acquisto  dei  biglietti  autobus  atti  a  coprire  il 
fabbisogno per il mese di gennaio 2025;

2)  di  impegnare per il  loro acquisto fondi  pari  ad 1/12 dell'importo previsto nel 
bilancio 2024 già deliberato;

 3) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.600,00 ai capitoli di seguito elencati 
:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0057
7500

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO    
SOCIALE 
COMUNALE

02314 U.1.03.0
2.99.999

00008 08008 D 1.300,00 2025:13
00,00

2025 0057
7500

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO    
SOCIALE 
COMUNALE

02520 U.1.03.0
2.99.999

00008 08008 D 1.300,00 2025:13
00,00;

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Flavio Masotti Tel: 0406754946 E-mail: 

flavio.masotti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Flavio Masotti Tel: 0406754946 E-mail: 

flavio.masotti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3380 / 2024



Pag. 4 / 5

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di  cui  al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio  e  con le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  "pareggio  di  bilancio" 
introdotte dai commi 707    e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

5) di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza 
nel 2025;

6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  
seguente:

        - anno 2025 euro 2.600,00;

7) di ritirare presso la biglietteria della Trieste Trasporti di via dei Lavoratori n. 2, 
Trieste  i  biglietti  orari  validi  sessanta  minuti  ed  i  biglietti  rete  pluricorse  validi 
sessanta minuti per coprire il fabbisogno di cui a 1);

8) di prevedere che le tariffe della Trieste Trasporti, confermate, per l'anno 2024, in 
euro  1,45  per  ogni  biglietto  orario  valido  sessanta  minuti,  euro  13,05  per  ogni 
biglietto  rete  pluricorse  valido  sessanta  minuti  ed  euro  3,25  per  ogni  biglietto 
giornaliero rete potranno subire aumenti relativamente all'annualità 2025;

9) di autorizzare il pagamento delle note/fatture ravvisate regolari e conformi dalla 
Dirigente direttamente alla Trieste Trasporti;

10) di dare atto che la dotazione è assegnata al Dipartimento Servizi e Politiche 
Sociali  e non ai dipendenti      e che pertanto essa non costituisce in alcun modo 
indennità integrativa aggiuntiva alla retribuzione connessa al livello di appartenenza 
dei dipendenti;

11) di attestare che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla  procedura in oggetto,  ai sensi  dell’art.  6 bis l.  241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Flavio Masotti Tel: 0406754946 E-mail: 

flavio.masotti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Flavio Masotti Tel: 0406754946 E-mail: 

flavio.masotti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3380 / 2024



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Flavio Masotti Tel: 0406754946 E-mail: 

flavio.masotti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Flavio Masotti Tel: 0406754946 E-mail: 

flavio.masotti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3380 / 2024



 Atto n. 3380 del 20/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/11/2024 10:33:18


